

# 正味財産増減計算書総括表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	前年度	当年度	増 減	会計別			備 考
				公益事業	収益事業等	法 人	
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	1,800	3,154	1,354	0	0	3,154	
基本財産受取利息	1,800	3,154	1,354	0	0	3,154	
特定資産運用益	164	126	-38	0	0	126	
特定資産受取利息	164	126	-38	0	0	126	
受取会費	28,950,800	28,289,800	-661,000	9,331,980	12,292,120	6,665,700	
正会員受取会費	26,686,800	25,906,800	-780,000	9,067,380	10,362,720	6,476,700	
準会員受取会費	240,000	240,000	0	84,000	96,000	60,000	
賛助会員受取会費	420,000	516,000	96,000	180,600	206,400	129,000	
青年部会会費	914,000	922,000	8,000	0	922,000	0	
女性部会会費	690,000	705,000	15,000	0	705,000	0	
事業収益	6,810,650	4,756,758	-2,053,892	1,605,000	3,151,758	0	
税の啓発事業収益	712,000	1,550,000	838,000	1,550,000	0	0	公開講座チケット売上 1200000 青年部会全国大会 350000
地域発展事業収益	52,000	55,000	3,000	55,000	0	0	日赤チャリティ金
会員交流事業収益	5,088,000	2,093,000	-2,995,000	0	2,093,000	0	会員親睦チャリティゴルフ大会 委員会懇親会等
広告収入	180,240	200,000	19,760	0	200,000	0	広報誌広告 4回分
生活習慣病健診収益	778,410	858,758	80,348	0	858,758	0	事務手数料
受取補助金等	14,300,420	15,185,820	885,400	13,731,900	823,200	630,720	
受取県連補助金	733,720	530,720	-203,000	100,000	0	430,720	公1＝絵はがきコンクル助成
受取全法連助成金事務局強化	0	200,000	200,000	0	0	200,000	
受取全法連助成金B	711,700	823,200	111,500	0	823,200	0	
受取全法連助成金振替額	12,855,000	13,631,900	776,900	13,631,900	0	0	
受取負担金	1,573,000	1,282,000	-291,000	0	435,000	847,000	
賀詞交歓会負担金	189,000	183,000	-6,000	0	183,000	0	
総会・理事会	1,384,000	1,099,000	-285,000	0	252,000	847,000	
雑収益	842,768	682,277	-160,491	0	156,000	526,277	
受取利息	197	202	5	0	0	202	
厚生制度推進表彰副賞	320,000	100,000	-220,000	0	100,000	0	
雑収益	522,571	582,075	59,504	0	56,000	526,075	総会祝儀等
経常収益計	52,479,602	50,199,935	-2,279,667	24,668,880	16,858,078	8,672,977	
(2) 経常費用							
事業費	41,558,209	42,529,675	971,466	28,342,281	14,187,394		
税知識の普及	1,557,791	2,408,507	850,716	2,408,507			
新設法人説明会	18,144	18,312	168	18,312			会場費 6回分
決算法人説明会	42,768	43,164	396	43,164			会場費 6回分
年末調整資料・旧源泉部会用	92,016	94,032	2,016	94,032			冊子購入
租税教室「税を考え議論する授業」	572,209	399,934	-172,275	399,934			備品 162430 運営費 218634 通信費 18870
租税教室「税に関する絵はがきコンクール」	344,544	335,808	-8,736	335,808			表彰費 219936 研修費 86410 雑費 29462

科 目	前年度	当年度	増 減	会計別			備 考
				公益事業	収益事業等	法 人	
税制セミナー	334,653	379,432	44,779	379,432			会場代 44000 講師料 141000 賞品代 97000 その他 97732
消費税軽減税率制度他 実務研修会	46,050	1,017,239	971,189	1,017,239			冊子購入 810590 全法連冊子 129000 FAX 通信費 77649
委員会費 (税制)	59,169	60,606	1,437	60,606			
青年部会委員会費 (税務研究)	48,238	59,980	11,742	59,980			
納税意識の高揚	4,965,557	8,117,339	3,151,782	8,117,339			
納税表彰式他	270,000	270,000	0	270,000			税務懇話会負担金
きみさらづ女性部会	18,188	15,900	-2,288	15,900			負担金 10000 雑費 5900
税を考える週間「広報活動」	9,000	16,720	7,720	16,720			参加者食事・茶代
税を考える週間「公開講座」	1,011,536	4,122,259	3,110,723	4,122,259			1月理事会承認 会場費 147010 講師料 2414560 寄付金 1200000
やさしい税金クイズ大会	612,922	641,347	28,425	641,347			会場費 74800 賞品代 495495 運営費 67070 雑費 3982
委員会費 (広報・研修)	84,896	96,369	11,473	96,369			
ホームページによる税の広報	409,428	410,028	600	410,028			ホームページ更新料 344628 広報更新 65400
広報誌による税の広報	2,549,587	2,544,716	-4,871	2,544,716			印刷封入代 1232731 原稿料 113566 郵送料 1150647 文具 47772
税制・研究・提言	586,433	959,978	373,545	959,978			
税制改正の提言	8,400	2,800	-5,600	2,800			雑費
関係機関・行政への提出	1,360	1,400	40	1,400			郵送料
不動産部会研修会	22,000	0	-22,000	0			不動産部会統合による
千葉県税理士会との協議	0	49,500	49,500	49,500			会場費
全国青年の集い	199,659	549,998	350,339	549,998			登録料 55000 交通宿泊費 461299 雑費 33699
全国女性フォーラム	115,680	159,161	43,481	159,161			登録料 42000 交通宿泊費 117161
全国大会	239,334	197,119	-42,215	197,119			登録料 18000 交通宿泊費 179119
地域企業の健全な発展に資する事業	182,520	182,520	0	182,520			
セミナービデオレンタル	182,520	182,520	0	182,520			
地域社会貢献事業	4,421,976	4,382,018	-39,958	4,382,018			
芝生プロジェクト	1,128,181	949,088	-179,093	949,088			芝苗 226800 機械代 388800 肥料代 103910 その他 229578
委員会費 (社会貢献)	57,179	60,000	2,821	60,000			
青年部会委員会費 (社会貢献)	50,000	59,903	9,903	59,903			
青年部会社会貢献事業	948,737	951,473	2,736	951,473			講師料 630000 会場設営 155864 資料代 50000 運営費他 115609
女性部会社会貢献事業	252,905	289,456	36,551	289,456			防災冊子 226632 運営費 62824
支部公益事業	807,715	1,029,140	221,425	1,029,140			17支部
地区公益事業	891,930	947,958	56,028	947,958			4地区
会員親睦チャリティーゴルフ大会	92,000	95,000	3,000	95,000			日赤チャリティ金
アクアラインマラソン支援	193,329	0	-193,329	0			隔年実施のため
会員の福利厚生に資する事業	16,141	249,353	233,212	249,353			
経営者大型保障制度の普及・推進	13,117	15,673	2,556	15,673			
委員会運営費 (厚生)	3,024	233,680	230,656	233,680			
会員の交流に資するための事業	12,815,313	8,499,291	-4,316,022	8,499,291			
賀詞交歓会	480,600	425,513	-55,087	425,513			飲食代 379413 アトラクション 45000 備品 1100
理事会懇親会	637,948	360,304	-277,644	360,304			4月富士屋季眺 9月オークラアカデミアホテル
委員会運営費 (総務)	69,594	131,079	61,485	131,079			
委員会運営費 (公益系4委員会)	339,806	371,540	31,734	371,540			
支部運営費	2,613,696	2,451,548	-162,148	2,451,548			20支部
地区運営費	1,103,526	1,175,101	71,575	1,175,101			4地区
会員交流事業・会員親睦研修旅行	2,575,533	50,792	-2,524,741	50,792			旅行中止だがチラシ代等事前費用
会員親睦チャリティーゴルフ大会	461,953	530,476	68,523	530,476			
青年部会活動費	3,195,790	1,867,800	-1,327,990	1,867,800			賞品代 271866 パーティー代 239480 雑費 19230

科 目	前年度	当年度	増 減	会計別			備 考
				公益事業	収益事業等	法 人	
女性部会活動費	1,286,867	1,135,138	-151,729		1,135,138		
不動産部会運営費	50,000	0	-50,000		0		不動産部会統合のため
組織維持・強化のための費用	1,154,619	1,341,466	186,847		1,341,466		
会員増強費用	956,508	840,820	-115,688		840,820		
表彰費用	9,979	103,512	93,533		103,512		
委員会運営費（組織）	188,132	397,134	209,002		397,134		
事業管理費	15,857,859	16,389,203	531,344	12,291,919	4,097,284	0	
給料手当	7,917,298	8,257,882	340,584	6,193,412	2,064,470	0	
福利厚生費	1,560,083	1,673,157	113,074	1,254,869	418,288	0	
旅費交通費	841,416	791,256	-50,160	593,443	197,813	0	
通信運搬費	555,061	562,815	7,754	422,112	140,703	0	
減価償却費	62,208	356,054	293,846	267,041	89,013	0	車輛購入 FIT パソコン購入
消耗什器備品費	79,834	46,042	-33,792	34,532	11,510	0	
消耗品費	126,471	164,249	37,778	123,188	41,061	0	
修繕費	510,873	415,362	-95,511	311,522	103,840	0	
印刷製本費	101,088	119,285	18,197	89,464	29,821	0	
燃料費	125,851	103,548	-22,303	77,662	25,886	0	
光熱水料費	147,914	150,823	2,909	113,118	37,705	0	
賃借料	1,852,464	1,872,479	20,015	1,404,361	468,118	0	
保険料	201,584	201,488	-96	151,117	50,371	0	
租税公課	140,480	142,640	2,160	106,980	35,660	0	
支払負担金	401,520	0	-401,520	0	0	0	諸会費に科目変更
リース料	211,276	371,894	160,618	278,921	92,973	0	
事務所管理費	503,050	508,488	5,438	381,367	127,121	0	
支払手数料	344,586	351,833	7,247	263,876	87,957	0	
新聞図書費	85,652	85,880	228	64,412	21,468	0	
雑費	89,150	214,028	124,878	160,522	53,506	0	
管理費	7,790,269	8,166,699	376,430	0	0	8,166,699	
給料手当	1,979,324	2,064,470	85,146	0	0	2,064,470	
福利厚生費	390,020	418,289	28,269	0	0	418,289	
旅費交通費	210,354	197,814	-12,540	0	0	197,814	
通信運搬費	138,765	140,703	1,938	0	0	140,703	
減価償却費	15,552	89,013	73,461	0	0	89,013	車輛購入 FIT パソコン購入
消耗什器備品費	19,958	11,510	-8,448	0	0	11,510	
消耗品費	31,617	41,062	9,445	0	0	41,062	
修繕費	127,718	103,840	-23,878	0	0	103,840	
印刷製本費	25,272	29,821	4,549	0	0	29,821	
燃料費	31,462	25,887	-5,575	0	0	25,887	
光熱水料費	36,978	37,705	727	0	0	37,705	
賃借料	463,116	468,119	5,003	0	0	468,119	
保険料	50,396	50,372	-24	0	0	50,372	
租税公課	35,120	35,660	540	0	0	35,660	
支払負担金	100,380	0	-100,380	0	0	0	諸会費に科目変更
リース料	52,818	92,973	40,155	0	0	92,973	
事務所管理費	125,762	127,121	1,359	0	0	127,121	
支払手数料	86,146	87,958	1,812	0	0	87,958	

科 目	前年度	当年度	増 減	会計別			備 考
				公益事業	収益事業等	法 人	
新聞図書費	21,412	21,469	57	0	0	21,469	
雑費	22,287	53,506	31,219	0	0	53,506	
渉外慶弔費	370,673	289,890	-80,783	0	0	289,890	
諸会費	0	508,900	508,900	0	0	508,900	
会議費							
総会費	1,361,246	1,384,323	23,077	0	0	1,384,323	5/24 木更津ビューホテル
理事会費	230,808	224,197	-6,611	0	0	224,197	会場費 5回分(3月は決議の省略)
諸会議費	442,294	586,595	144,301	0	0	586,595	正副会長会議 監査会 地区支部・総会・役員会出席等
青年部会・女性部会 総会費	1,183,968	840,266	-343,702	0	0	840,266	青年部会 5/9 ホテル千成 女性部会 5/17 東京ベイプラザホテル
青年部会・女性部会 役員会費	236,823	235,236	-1,587	0	0	235,236	青年部会 12回 女性部会 7回
経常費用計	49,348,478	50,696,374	1,347,896	28,342,281	14,187,394	8,166,699	
評価損益等調整前当期経常増減額	3,131,124	-496,439	-3,627,563	-3,512,879	2,724,190	292,250	
評価損益等計	0	0	0				
当期経常増減額	3,131,124	-496,439	-3,627,563	-3,512,879	2,724,190	292,250	
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0				
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0				
当期経常外増減額	0	0	0				
当期一般正味財産増減額	3,131,124	-496,439	-3,627,563				
一般正味財産期首残高	67,050,499	70,181,623	3,131,124				
一般正味財産期末残高	70,181,623	69,685,184	-496,439				
II 指定正味財産増減の部							
受取補助金等	12,855,000	13,631,900	776,900				
受取全法連助成金	12,855,000	13,631,900	776,900				
一般正味財産への振替額	-12,855,000	-13,631,900	-776,900				
一般正味財産への振替	-12,855,000	-13,631,900	-776,900				
一般正味財産振替額	-12,855,000	-13,631,900	-776,900				
当期指定正味財産増減額	0	0	0				
指定正味財産期首残高	0	0	0				
指定正味財産期末残高	0	0	0				
III 基金増減の部							
当期基金増減額	0	0	0				
基金期首残高	0	0	0				
基金期末残高	0	0	0				
IV 正味財産期末残高	70,181,623	69,685,184	-496,439				

○管理費は事業管理費として80%（公益事業会計：公1＝25% 公2＝5% 公3＝30% 収益事業等会計：収1＝2% 他1＝18%）管理費として法人会計＝20%で配賦  
○受取会費は公益共通＝35% 収1＝2% 他1＝38% 法人会計25%で配賦  
○全法連受取助成金振替額は助成金申請額を表示